19/2023-86533(1)

          Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными

подписями  судей по делу на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Благовещенск Дело  № А04-1035/2022

13 сентября 2023 года

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи   Е.А. Варламова,

при ведении протоколирования секретарем судебного заседания С.А.Колмаковым,

рассмотрев  в судебном заседании заявление Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» (ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616)

об освобождении Закржевской Евгении Степановны (ИНН 743807324331)  от

обязанностей финансового управляющего в деле о несостоятельности (банкротстве)

Горбачевской Ольги Анатольевны (25.08.1981 года рождения, место рождения: с. Тыгда,

Магдагачинского района, Амурской обл., адрес регистрации: Амурская область,

Магдагачиснкий район, с. Тыгда, ул. Аэропорт, д.3; СНИЛС 119-094-823-71, ИНН

281802315878)

при участии в заседании: не явились, извещены,

установил:

Решением Арбитражного суда Амурской области от 28.03.2022 по делу № А04-

1035/2022 Горбачевская Ольга Анатольевна (далее - Горбачевская О.А., должник) признана

несостоятельным (банкротом), в отношении неё открыта процедура, применяемая в деле о

банкротстве – реализация имущества гражданина, сроком до 08.09.2022. Финансовым

управляющим должника утверждена Закржевская Евгения Степановна.

Сообщение о введении в отношении Горбачевской О.А. процедуры, применяемой в

деле о банкротстве - реализация имущества гражданина, опубликовано в газете

«Коммерсантъ» № 62 (7263) от 09.04.2022.

 Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616) 17.08.2023 обратилась в

Арбитражный суда Амурской области с заявлением об освобождении Закржевская Евгения

Степановна от исполнения обязанностей финансового управляющего Горбачевской Ольги

Анатольевны.

Определением Арбитражного суда Амурской области от 24.08.2023 заявление

принято к рассмотрению, судебное заседание назначено на 13.09.2023 на 08 час. 35 мин.

 Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным данным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

http://kad.arbitr.ru/
http://www.amuras.arbitr.ru/

А04-1035/2022

2

В соответствии с пунктом 11 статьи 20 Закона о банкротстве членство арбитражного

управляющего в саморегулируемой организации арбитражных управляющих прекращается

по решению постоянно действующего коллегиального органа управления

саморегулируемой организации в случае подачи арбитражным управляющим в

саморегулируемую организацию заявления о выходе из этой саморегулируемой

организации или в случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой

организации в связи с нарушением арбитражным управляющим условий членства в

саморегулируемой организации.

На основании пункта 12 статьи 213.9 финансовый управляющий может быть

освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83  настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

Как следует из выписки из протокола заседания Совета Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»  от 03.08.2023,

арбитражный управляющий Закржевская Е.С.. исключена из состава членов СРО Союза

арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная Столица» по

собственному желанию.

Согласно пункту 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве, в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта

организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации

решения о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой

организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд по ходатайству

саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

По смыслу пункту 14 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 22.05.2012

N 150 вышеуказанное основание для освобождения направлено на реализацию положения,

согласно которому не может быть утверждено в качестве арбитражного управляющего

лицо, которое не является членом одной из саморегулируемых организаций (п. 1 ст. 20 ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)").

Между тем, само по себе исключение арбитражного управляющего из членов

саморегулируемой организации не может служить достаточным основанием к

освобождению управляющего, если соблюдаются интересы лиц, участвующих в деле.

Такой интерес будет соблюдаться в том случае, если конкурсный управляющий

станет членом другой саморегулируемой организации, так как в интересах лиц,

участвующих в деле, наличие тех гарантий, которые предоставляет факт членства

арбитражного управляющего в саморегулируемой организации.

Следовательно, освобождению подлежит арбитражный управляющий, который

вышел из саморегулируемой организации и на момент рассмотрения ходатайства не

состоит в другой саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

Как установлено судом, доказательств членства Закржевской Е.С. в иной

саморегулируемой организации в материалы дела не представлено, следовательно,

кандидатура арбитражного управляющего Закржевской Е.С. не соответствует требованиям,

установленным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном пунктом 2

статьи 213.9 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона № 127-ФЗ участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

А04-1035/2022

3

 В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Закона № 127-ФЗ финансовый

управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина,

должен соответствовать требованиям, установленным Законом № 127-ФЗ к арбитражному

управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 Закона № 127-ФЗ, с учетом положений статьи 213.4 Закона № 127-ФЗ и статьи

213.9 Закона № 127-ФЗ.

Требования к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о

банкротстве зафиксированы в статье 20.2 Закона № 127-ФЗ.

Из пункта 6 статьи 45 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", а

также разъяснений, содержащихся в пункте 25 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 N 60, следует, что арбитражный

суд утверждает кандидатуру арбитражного управляющего, представленную

саморегулируемой организацией, членом которой является арбитражный управляющий,

освобожденный от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве,

при отсутствии у суда сведений о выборе собранием кредиторов кандидатуры иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих.

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616) , с учетом требований статьи 45

Закона № 127-ФЗ, была представлена кандидатура арбитражного управляющего

Шуховцева Алексея Алексеевича для утверждения финансовым управляющим должника и

сведения о соответствии представленной кандидатуры требованиям законодательства о

банкротстве.

Рассмотрев представление и приложенные к нему документы, суд приходит к выводу

о соответствии арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича

требованиям статей 20, 20.2 Закона № 127-ФЗ.

Доказательства, препятствующие утверждению представленной кандидатуры

арбитражного управляющего применительно к статье 20.2 Закона № 127-ФЗ, в материалах

настоящего дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах на основании вышеприведенных норм следует

удовлетворить заявление саморегулируемой организации, освободить Закржевскую

Евгению Степановну  от исполнения обязанностей финансового управляющего

имуществом должника Горбачевской Ольги Анатольевны  и утвердить финансовым

управляющим Шуховцева Алексея Алексеевича.

Руководствуясь статьями  184-187, 223-224 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20.3, 83, 213.9 Федерального закона от 26.10.2002г. №

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", суд

определил:

заявление Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616) удовлетворить.

Освободить арбитражного управляющего Закржевскую Евгению Степановну (ИНН

743807324331) от исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом

гражданина Горбачевской Ольги Анатольевны (25.08.1981 года рождения, место рождения:

с. Тыгда, Магдагачинского района, Амурской обл., адрес регистрации: Амурская область,

Магдагачиснкий район, с. Тыгда, ул. Аэропорт, д.3; СНИЛС 119-094-823-71, ИНН

281802315878).

Утвердить финансовым управляющим гражданина Горбачевской Ольги Анатольевны

(25.08.1981 года рождения, место рождения: с. Тыгда, Магдагачинского района, Амурской

обл., адрес регистрации: Амурская область, Магдагачиснкий район, с. Тыгда, ул. Аэропорт,

д.3; СНИЛС 119-094-823-71, ИНН 281802315878) арбитражного управляющего Шуховцева

Алексея Алексеевича (член Ассоциации СОАУ «Меркурий», ИНН 745303758710;

А04-1035/2022

4

регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих - 20205, адрес для

направления корреспонденции: 454100, Челябинская область, г. Челябинск, ул. 40 – летия

Победы, д.5, а/я 9583).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок в Шестой арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Амурской области.

Судья                                        Е.А.Варламов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 22:35:00
Кому выдана Варламов Евгений Александрович